附件3

中注协关于开展注册会计师行业国际合作等岗位能手评选活动的通知
会协〔2012〕116号

各省、自治区、直辖市注册会计师协会：

根据中国注册会计师协会《关于开展注册会计师行业十大类岗位能手评选活动的通知》（会协〔2011〕42号）精神，2011年各级注协评选表彰了审计工作、新业务拓展等五类岗位能手，树立了一批立足岗位创先争优的先进典型，展示了注册会计师行业发展成就和良好形象，掀起了行业学先进、赶先进的热潮，提升了行业服务国家建设能力，促进了行业健康发展。为进一步深化行业创先争优活动，现就开展评选表彰国际合作等五类岗位能手有关事项通知如下：

一、分类分级组织实施。本次评选表彰国际合作、品牌建设、质量控制、培训工作、信息技术管理等五类岗位能手。其中，国际合作和品牌建设两类岗位能手由中注协在地方注协审核推荐的基础上评选表彰；质量控制、培训工作、信息技术管理等三类岗位能手由地方注协评选表彰并报中注协备案。

二、高度重视积极参与。广大从业人员要按照相应岗位能手评选的条件和要求，认真准备，积极参与。每名从业人员只参与其中一类岗位能手的评选，2011年已获得全国和省级岗位能手表彰的从业人员不参加本次评选表彰活动。各地注协要做好资格审查，并按照相应岗位能手评选要求报送推荐名单及材料或具体组织实施。

三、大力宣传扎实推进。各级注协和各会计师事务所要结合行业基层组织建设年工作，将岗位能手评选活动作为学先创优的重要载体，采取有力措施，扎实有效推进。要大力宣传岗位能手评选工作，营造浓厚活动氛围；大力宣传广大从业人员立足岗位创先争优的先进事迹，营造浓厚比学赶超氛围。

附件：

1.注册会计师行业岗位能手参评选手基本情况表；
2.注册会计师行业国际合作岗位能手评选工作实施方案；
3.注册会计师行业品牌建设岗位能手评选工作实施方案；
4.注册会计师行业质量控制岗位能手评选工作实施方案；
5.注册会计师行业培训工作岗位能手评选工作实施方案；
6.注册会计师行业信息技术管理岗位能手评选工作实施方案。
          中国注册会计师协会

          二○一二年四月十日

附件1：
注册会计师行业岗位能手参评选手基本情况表

	姓   名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	参加工作时间

	学历

	学位或
专业技

术职务

	毕业院校及
专   业

	手  机

	电子邮箱

	工作单位及职务

	主

要

事

迹

	主
要

事

迹

	奖
惩

情

况

	所在
会计

师事

务所

意见
	                       （盖章）

                      年  月  日

	省  级
行  业（协会）

党组织意  见
	                                       （盖章）

                      年  月  日

	备注

此表可复制
附件2：
注册会计师行业国际合作岗位能手

评选工作实施方案

根据《注册会计师行业十大类岗位能手评选工作总体方案》，为做好国际合作岗位能手评选工作，制定本实施方案：
一、参评对象
参评对象是在会计师事务所专职从事国际业务工作的注册会计师和其他从业人员。应当具备以下条件：
1. 遵守国家法律、法规，诚实守信，恪守职业道德，具有强烈的事业心、责任感和创新精神；
2. 在会计师事务所专职工作5年以上，其中从事国际业务2年以上；
3. 积极掌握国际业务知识和技术，善于总结和积累经验并加以应用，具有从事国际合作岗位所需要的专业知识和技能水平；
4. 具有良好的商务英语沟通能力和英语综合应用技能；
5. 在从事国际业务期间，本人未因执业质量问题受过刑事处罚、行政处罚或行业惩戒。
二、评选名额与方式
（一）评选名额
中注协本次将评选表彰10名国际合作岗位能手。
（二）评选内容
本次评选侧重考查参评人员的国际合作业绩及英语综合应用技能。
（三）评选方式
采用各地初审推荐、全国预赛和全国决赛相结合的方式进行。
整个评选工作分三个步骤：
1.初审推荐。地方注协根据当地实际情况，组织本地会计师事务所开展参评人员推荐工作，在对参评人员进行资格审查的基础上，通过考核、现场或非现场评比等多种方式进行选拔，最后将代表本地区专业水平的参评人员推荐参加中注协组织的全国预赛及决赛。各地推荐名额详见名额分配表。
2.全国预赛。由中注协聘请专家，组成评选工作组，对地方注协推荐的参评人员材料进行复核后，对符合条件的参评人员逐一进行电话评审。电话评审的主要内容针对商务英语沟通能力、商务英语掌握水平，以及开展国际业务的基本素质和能力。根据电话评审成绩、文字材料及专业背景进行综合考量，确定参加全国现场决赛名单。
3.全国决赛。根据电话评审结果，组织15位以内的参评人员进行“现场展示”。“现场展示”采取参评人员英语风采展示（口试）、评委提问（口试）、现场评分的形式，结合书面材料和“现场展示”情况，评出10名岗位能手。
三、参评人员材料
参评人员材料至少应当包括下列内容：
1.注册会计师行业岗位能手参评选手基本情况表；
2.成绩尚在有效期内的英语语言能力测试证明复印件（雅思、托福、CET—4、6级等）；
3.一份经证明系本人草拟或翻译的英文公文（翻译件需提供原文，专业合同等法律文书除外）；
4.参评人员参与国际合作项目及业绩书面情况。
四、参评材料要求
1.材料准确、内容真实，没有虚构、夸张、缩小和差错，忠实于事实，不弄虚作假；
2.英语语言能力测试成绩须在有效期内；
3.参评人员本人草拟的英文公文遵循英文写作文体，主题鲜明、层次清楚、用词精准、表达流畅，无过多、过于明显的语法错误或易混淆的表达（共计不多于三处）；
4.翻译的英文公文需简明扼要、一目了然，内容实在、不空洞，字数总计不少于150字，不多于500字（如果提交的日常联络信函内容较短，可同时提供多封、多份材料，字数总计不超过500字即可）；
5.国际合作项目及业绩书面情况需围绕参评人员从事的工作岗位，与事务所业务性质相关，对事务所及岗位工作产生良好的推动作用。
五、评选时间安排
（一）地方初审
2012年7月30日前，地方注协组建初选工作组，做好当地注册会计师和从业人员参加国际合作岗位能手评选工作的动员宣传工作，完成初审，并将推荐名单及参评人员材料上报中注协。
（二）全国预赛
2012年8月中旬，中注协组织电话评审。
（三）全国决赛
2012年9月中下旬，统一安排参评人员参加英语风采展示（口试）及评委提问（口试）现场大赛。
中注协根据参评人员的英语风采展示及评委提问结果，结合书面材料进行综合选评，确定国际合作岗位能手获选者。
联系人：金瑶，电话：(010)88250247，传真：（010）88250099；电子邮箱：intl@cicpa.org.cn。
附表：
推荐名额分配表
	序 号
	地 区
	推荐名额
	序 号
	地 区
	推荐名额

	1
	北 京
	3
	17
	湖 北
	2

	2
	天 津
	1
	18
	湖 南
	2

	3
	河 北
	2
	19
	广 东
	3

	4
	山 西
	2
	20
	深 圳
	2

	5
	内蒙古
	1
	21
	广 西
	1

	6
	辽 宁
	2
	22
	海 南
	1

	7
	吉 林
	1
	23
	四 川
	3

	8
	黑龙江
	2
	24
	重 庆
	1

	9
	上 海
	3
	25
	贵 州
	1

	10
	江 苏
	3
	26
	云 南
	2

	11
	浙 江
	3
	27
	西 藏
	1

	12
	安 徽
	2
	28
	陕 西
	2

	13
	福 建
	2
	29
	甘 肃
	1

	14
	江 西
	1
	30
	宁 夏
	1

	15
	山 东
	3
	31
	青 海
	1

	16
	河 南
	3
	32
	新 疆
	1

	合计
	59

附件3：
注册会计师行业品牌建设岗位能手

评选工作实施方案

根据《注册会计师行业十大类岗位能手评选工作总体方案》，为做好会计师事务所品牌建设岗位能手评选工作，制定本实施方案。
一、参评对象与条件
在会计师事务所负责品牌建设、品牌管理、品牌推广、市场开发、客户管理和公共关系等方面的合伙人、主管等。参评选手与所在会计师事务所签订正式劳动合同，并交纳社会保险和个人所得税。
其他参评条件见《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》。
二、评选名额与方式
本岗位评选表彰岗位能手共10名。
评选采用报送书面材料的方式进行。每个会计师事务所（指总所及其分所）原则上选派1名参评选手，由总所向所在地省级注协提名，经省级注协初选后向中注协推荐。
各省级注协推荐名额为2-5名。涉及2011年会计师事务所综合评价排名前20家申报的，可不受上述2-5个名额的限制，具体由所在地省级注协掌握。
倡导会计师事务所、各地注协采取演讲比赛、现场模拟、现场点评等方式推荐参评选手。
中注协组织专家，对各地注协推荐上报的书面材料进行匿名评审，评出10名岗位能手。
三、评选申报书面材料要求
（一）主题与内容。
1.会计师事务所品牌总体描述。包括品牌名称、标识（符号、图案及其含义），以及品牌注册商标、申请驰名商标等情况。
2.会计师事务所品牌载体标准化介绍。如在会计师事务所统一形象标识系统、办公事务管理系统、公共关系维护系统、后续教育培训系统、客户管理系统、质量控制与风险管理系统等方面标准化建设情况。
3.会计师事务所品牌建设与管理战略、品牌内含的价值观念，以及品牌开发、推广与维护策略。

4.会计师事务所品牌的社会影响与市场影响，如何利用会计师事务所品牌拓展业务市场、赢得客户，并得到客户、相关部门与市场的认可。

5.利用会计师事务品牌，发展国际业务和国际网络，推动会计师事务所“走出去”的相关情况。

考虑到会计师事务所规模不同、品牌建设处于不同的发展阶段，各地注协在组织材料时，可以是品牌建设的全面情况，也可以集中于某一方面。（二）结构与要求。
1.申报文字材料应简明扼要、逻辑清晰。结构包括但不限于：（1）题目；（2）主要做法；（3）经验和体会；（4）经济价值（对会计师事务所做强做大、做精做专、品牌增值及市场认可度等影响）；（5）推广价值。

2.申报内容翔实、做法新颖，能以数据说明的尽可能用数据说明。

3.字数不少于5000字，并提供一份1000字以内的提要。

四、评选程序与时间安排
（一）地方推荐。
2012年7月30日前，各地注协将推荐参评选手基本情况及其工作报告，分别以书面文件和电子版的形式上报中注协研究发展部。
（二）专家评审。
2012年9月17日前，中注协组织有关方面专家，完成对各地注协推荐选手的评选材料的评审，评选出10名岗位能手。
联系人：研究发展部冷继凤，电话：(010)88250162，
电子邮箱：lengjifeng@cicpa.org.cn

附件4：
注册会计师行业质量控制岗位能手

评选工作实施方案

根据《关于开展注册会计师行业十大类岗位能手评选活动的通知》（会协〔2011〕42号），为做好质量控制岗位能手评选工作，制定本实施方案。
一、参评对象与条件

参评对象是在会计师事务所负责质量控制工作的注册会计师。应当具备以下条件：

1．具备《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》中的基本条件；

2. 具备注册会计师资格且注册时间在5年以上；

3．在会计师事务所从事审计业务8年以上，且担任事务所质量控制岗位3年以上。

二、评选主体及方式

本岗位本次评选侧重考察参评人员的会计及审计专业技能、质量控制理念及实践技能、对质量控制准则的理解和应用，以及对审计业务关键控制点的把握能力。

本岗位能手评选由各省级注册会计师协会组织实施，可参考《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》，结合本地区实际，采取灵活多样、务实有效的方式进行。

三、评选名额与程序

本地区注册会计师人数少于3000人的，可评选表彰2名质量控制岗位能手；本地区注册会计师总数超过3000人的，可评选表彰不超过5名质量控制岗位能手。

各省级注册会计师协会应于7月30日前完成评选表彰工作，并将评选表彰结果报中国注册会计师协会备案。

联系人：业务监管部高涛，电话：(010)88250183，

电子邮箱：gaotao @cicpa.org.cn。

附件5：
注册会计师行业培训工作岗位能手

评选工作实施方案

根据《注册会计师行业十大类岗位能手评选工作总体方案》，为做好行业培训岗位能手评选工作，制定本实施方案：
一、参评对象与条件
在会计师事务所从事培训岗位工作的专职人员，与所在事务所签订正式劳动合同，并交纳社会保险和个人所得税。
其他参评条件见《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》。
二、评选主体及方式
本岗位能手评选由各省级注册会计师协会组织实施，可参考《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》，结合本地区实际，采取灵活多样、务实管用的方式进行。
三、评选名额及程序
本地区注册会计师人数少于3000人的，可评选表彰2名培训岗位能手；本地区注册会计师总数超过3000人的，可评选表彰不超过5名培训岗位能手。省级注册会计师协会评选表彰后，应于7月30日前将名单报中国注册会计师协会备案。
联系人：继续教育部丛涛，电话：010-88250157，
电子邮箱：ctao@cicpa.org.cn。
附件6：
注册会计师行业信息技术管理岗位能手

评选工作实施方案

根据《注册会计师行业十大类岗位能手评选工作总体方案》，为做好信息技术管理岗位能手评选工作，制定本实施方案：
一、参评对象与条件

在行业信息化建设工作中有突出贡献和代表作用的信息技术管理岗位人员或相关人员。

具体参评条件见《注册会计师行业十大类岗位能手评选活动总体方案》。
二、评选主体及方式

本岗位能手评选由各省级注册会计师协会组织实施。评选采用报送书面材料的方式进行。经省级注册会计师协会推荐参评。

各参评人员应撰写一份工作事迹报告，描述其参与的一项具有代表性的信息化建设或信息技术管理岗位工作，侧重反映参评人员在信息化工作和信息技术管理方面的贡献以及知识技能。

三、评选名额及程序

本地区注册会计师人数少于3000人的，可评选表彰2名信息技术管理岗位能手；本地区注册会计师总数超过3000人的，可评选表彰不超过5名信息技术管理岗位能手。省级注册会计师协会评选表彰后，应于7月30日前将名单报中国注册会计师协会备案。

联系人：信息技术部蒋圣华，电话：(010)88250306，

电子邮箱：jiangsh@cicpa.org.cn。